
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 33 del 12/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AVVOCATI S. BONCORAGLIO E S.T. CALANDRA 
MANCUSO A PARTECIPARE AL CONVEGNO DEL 13.4.18 A CATANIA ORGANIZZATO 
DAL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CATANIA.

Il Redattore: Zocco Antonietta 

- Premesso che
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.7.2017  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e del Bilancio Di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 315 del 12.7.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2017- 2019; 

-  Considerato  che  il  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Catania  in  collaborazione  con  la  Camera 
Amministrativa Siciliana e con il patrocinio dell’Università degli Studi di Catania, ha organizzato un convegno 
sul tema “Il Processo Amministrativo Telematico e la sua incidenza sull’esercizio della Giurisdizione e sul Diritto 
di Difesa” che si terrà a Catania venerdì 13 aprile 2018. 

- Che la giornata di formazione in oggetto tratterà una materia di estremo ed attuale interesse per gli avvocati,  
alla  luce  dell'entrata  in  vigore  del  processo  amministrativo  telematico,  fornendo altresì  crediti  formativi  ai 
partecipanti, con iscrizione gratuita, laddove parecchi corsi sono a pagamento;

- Che gli avvocati dell’Ente, avv. Sergio Boncoraglio e avv. Silvia Tea Calandra Mancuso intendono parteciparvi 
sia per l’importanza degli argomenti trattati che al fine dell’acquisizione dei crediti formativi obbligatori per 
tutti gli avvocati;

- Che l'art. 11 della legge n. 247/12 pone a carico di ogni avvocato l'obbligo di curare il continuo e costante 
aggiornamento della propria competenza professionale, attribuendo al Consiglio Nazionale Forense il compito di  
stabilire le modalità e le condizioni per l'assolvimento dell'obbligo di formazione continua degli iscritti;

-  Che il  C.N.F.,  con regolamento del  16.7.14 n.  6,  ha approvato il  regolamento per la  formazione continua, 
prevedendo  all'art.  11,  l'obbligo  per  l'avvocato  di  conseguire  almeno  60  crediti  formativi  nel  triennio  di 
riferimento, con almeno 15 c.f. per anno;

-  Che gli  avvocati  dell'Ente,  Boncoraglio  e  Calandra Mancuso,  nell'anno 2017 hanno conseguito   n.  15 c.f. 
ciascuno  e  nell'anno  in  corso  hanno  conseguito:  n.3  c.f.  l'avv.  Boncoraglio  e  nessun  c.f.  l'avv.  Calandra  e,  
pertanto, per l'anno in corso hanno la necessità di acquisire un numero congruo di crediti formativi;

Pagina 1/3



  
- Che l’iscrizione è gratuita ma occorre impegnare la spesa presunta di € 65,90 di cui € 55,90 per rimborso costo 
carburante ed € 10,00 per parcheggio,  autorizzando pertanto  l’avvocato  Boncoraglio all’utilizzo  del  proprio 
mezzo di trasporto;

-  Dato atto che,  in considerazione delle  disposizioni di  cui all’art.  163 co.2 del  D.lgs.287/00, l’Ente opera in  
gestione provvisoria e che comunque, è necessario consentire ai professionisti di maturare in tempo utile i crediti  
annualmente obbligatori.

-  Ritenuto di dover provvedere in merito occorre impegnare la spesa di € 65,90 al cap. 1040 cod. bil. 01.10-
1.03.02.02.002 Bil. 2018 del PEG 2018; 

- Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 
marzo 2017;

- Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni 

- Dato atto che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;

- Visti gli articoli: 53 del  regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30 ottobre 1997 e il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla 
forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1.  Autorizzare  gli  avvocati  del  Comune,  avv.  Sergio  Boncoraglio  e  avv.  Silvia  Tea  Calandra  Mancuso  a 
partecipare al Convegno che si terrà a Catania il 13 aprile 2018 sul tema “Il Processo Amministrativo Telematico 
e la sua incidenza sull’esercizio della Giurisdizione e sul Diritto di Difesa”,  per le motivazioni di cui in premessa;

2. Autorizzare l’avvocato Boncoraglio ad utilizzare il proprio mezzo di trasporto.

3. Impegnare la spesa complessiva di € 65,90 imputandola al cap. 1040 cod. bil. 01.10-1.03.02.02.002 Bil. 2018 del 
PEG 2018.

4. Dare atto che, l’Ente opera in gestione provvisoria e che in considerazione delle disposizioni di cui all’art. 163  
co.  2  del  D.lgs.  267/00,  la  superiore  spesa  rientra  tra  le  spese  di  personale  regolate  dalla  legge  e  che  la 
partecipazione al predetto Convegno è necessaria per consentire ai professionisti di maturare in tempo utile i  
crediti annualmente obbligatori previsti dalla Legge 247/12 art. 11.

5. Provvedere con separato atto alla liquidazione della suddetta somma all’avv. Boncoraglio, su presentazione di 
relativa documentazione.

Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

All.: programma Convegno . 

 

Ragusa,  12/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

